PORTARIA N.º 1305/2025 – REITORIA/UNESPAR

Concede Promoção por Capacitação aos Agentes
Universitários lotados nos Campi da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os §§ 1º e 2º

do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o Despacho de

Autorização Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o

protocolo nº 24.731.339-7;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Promoção por Capacitação aos Agentes Universitários abaixo relacionados, lotados

nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

- Campus de Campo Mourão

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.356.778-5
Valeria

Soavinski
XXX.540.509-XX

Agente

Universitário de

Execução

Técnico

Administrativo
E16 E17

24.394.300-0
Liane Cordeiro

da Silva
XXX.714.369-XX

Agente

Universitário

Profissional

Bibliotecário  P08 P09

24.404.949-4

Douglas

Miguel

Goncalves

Esquerdo

XXX.238.089-XX

Agente

Universitário de

Apoio

Auxiliar Operacional  A15 A16

- Campus Curitiba II

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.442.708-1
Older Kelson

Lopes
XXX.889.089-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico em
Eletrônica

E15 E16

- Campus Paranaguá

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.334.119-1
Marcia Regina

de Moura
Santos

XXX.147.099-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E07  E08

24.570.927-7
Evando
Coelho
Mendes

XXX.196.979-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

24.571.145-0
Paulo Roberto

das Neves
XXX.242.249-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E15 E16

- Campus Paranavaí

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.255.791-3 Suzete Moreira XXX.263.219-XX
Agente

Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

24.357.410-2
Marcia Regina

Geraldo
XXX.101.819-XX

Agente
Universitário

de Apoio
Auxiliar Operacional  A14 A15

- Reitoria Paranavaí

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.417.553-8
Amarildo
Barreto

XXX.275.569-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E16 E17

- Campus União da Vitória

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.468.418-1

Sergio Werle  XXX.538.179-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

24.382.002-2

Cleris Mauro
Schafaschek

XXX.613.749-XX
Agente

Universitário
Profissional

Economista  P07 P08

24.367.634-7

Zeni Cristina
Ziemann

XXX.505.289-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional  A17 A18

24.339.343-4

Giseli Batista
Sanches

XXX.958.819-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional  A17 A18

24.361.279-9

Valderlei
Garcias
Sanches

XXX.387.529-XX
Agente

Universitário
Profissional

Analista de Gestão
Universitária

P14 P15

24.509.769-7
Daniele

Simone Bona
XXX.817.119-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 17 de outubro de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Reitor em exercício